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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá analýzou konstrukční a statické návaznosti

v BIM projektování. Hlavní částí diplomové práce bylo vytvořit konstrukční model

vybrané stavby a zjistit funkčnost návaznosti na statický a rozpočtový software. Dále

jsou v diplomové práci porovnány BIM nástavce softwaru pro projektování staveb.

Byla provedena analýza dostupných prohlížečů – platforem BIM. V závěru diplomové

práce jsou zhodnoceny všechny odhalené nedostatky tohoto systému projektování.

Pro vytvoření diplomové práce byly všechny softwary získány legální cestou,

řada produktů je volně ke stažení. Na statický, rozpočtový a projekční software byla

použita studentská licence.
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ANNOTATION

This Master’s thesis deals with the analysis of the constructional and statistical

connection in BIM engineering. The main part of thesis is to create a constructional

model of the chosen building and determine functionality of the connection to

statistical and budgetary software. The thesis also compares BIM software

extensions for constructional engineering. An analysis of available browsers – BIM

platforms was conducted. All the detected disadvantages are evaluated un the

conclusion to this thesis.

All the software used for the purpose of creating this thesis was obtained

legally, some is available for free download. Student license was used for statistical,

budgetary and engineering software.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá analýzou BIM a jejího praktického využití ve

stavebnictví a následného využití ve Facility Managementu. Zkoumá schopnost a

připravenost projektování v BIM nejen u stavebních projektantů, ale také návaznost a

kompatibilita v software. Zásadním problémem je absence platné legislativy pro

jednoznačné určení BIM a jeho následné využití v praxi. Tento problém je o to

závažnější, protože Vláda České republiky schválila v září roku 2017 tzv. Koncepci

zavedení metody BIM, která se stane závaznou od roku 2022, podle které musí být

každá veřejná nadlimitní zakázka zpracována metodou BIM. Nejen pro zhotovitele

dokumentace, ale i realizačním firmám tím vzniká zbytečná zátěž v prohlížecích

platformách. Tato vize je o to více nejasná pro stavební úřady, kterým by měla

odpadnout dokumentace v tištěné formě a měli by mít přístup k nahlížení do

zpracovaného BIM projektu.

Teoretická část diplomové práce se zabývá představením BIM projektování a

jeho využitím v zahraničí. Upřesňuje také pohled na BIM, který není ještě pevně

definován, a jeho krátkou historii.

V praktické části se zaměřuji na schopnost modelování statických prvků,

export a import do navazujících statických a rozpočtových software. Posouzení

vhodných platforem k prohlížení a sdílení informací o projektu. Využití BIM nástavců

od producentů stavebních materiálů a jejich vzájemnou kompatibilitu. Pro praktickou

zkušenost BIM projektování jsem se rozhodla zpracovat hrubý model stavby mé

bakalářské práce. Zpracovala jsem model ve více variantách dle přístupných

nástavců pro mnou zvolený software, které jsou veřejně dostupné na internetových

stránkách českých výrobců stavebních hmot. Využila jsem nástavců společnosti

Wienerberger s.r.o. (Porotherm) a nástavec od společnosti DEK as.

Jedná se o tříúrovňový polyfunkční dům se střešní terasou. Nosný systém je

stěnový zděný z keramických bloků Porotherm, obdélníkového tvaru. Stropní

konstrukce je taktéž systémová skládající se z nosníků a vložek Miako. Sedlová

střecha různých sklonů 7o a 70o je navržena jako „tvrdá střecha.“ Střešní rovina se

sklonem 7o je taktéž z nosníků a vložky Miako. Střešní rovinu se sklonem 70o tvoří

prefabrikovaná filigránová deska s nabetonávkou. Tuto stavbu jsem si vybrala
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z důvodu komplikovanosti a nestandardního řešení stavebních prvků. Chtěla jsem

odhalit nedostatky v modelovacím software a použitých nástavcích.

CÍLE PRÁCE, MOTIVACE, PRACOVNÍ HYPOTÉZA

Cíle práce

Cílem mé diplomové práce je analýza softwarové a komunikační návaznosti v

BIM projektování. Zjištění a zhodnocení výhod a nevýhod tohoto pohledu na

projektování staveb. Odhalení nedostatků v knihovnách a uživatelském rozhraní

jednotlivých vydavatelů BIM nástavců. Schopnost BIM platforem vykreslovat model a

přenášet informace k jiným uživatelům projektu.

Motivace

Motivací pro zpracování diplomové práce na toto téma je rozšíření vědomostí

v projektování. V blízké budoucnosti bude tento systém častější, a proto budu mít

náskok před ostatními kolegy z oboru. Většina odborné veřejnosti zatím v tomto

systému nepracovala a mnoho z mích kolegů je k tomuto systému skeptická. Věřím,

že tento systém zapříčiní vyšší efektivitu řešení problémů na stavbách, ke kterým

dnes dochází přímo na stavbě a v systému BIM by měly být všechny problémy

vyřešeny již v 3D modelu před začátkem stavby.

Pracovní hypotéza

Je předpokládaný problém ve zpracování 3D modelu se všemi daty, které by

bylo možno nahrát do všech potřebných softwarů pro vytvoření komplexního projektu

stavby.
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1) HISTORIE BIM

1.1) První myšlenky koncepce BIM

Koncepce BIM nemůže být připisována jedné osobě, jedná se o souhrn

inovací pocházející ze Severní Ameriky, Severní Evropy a Japonska.

V roce 1957 vynalezl Dr. Patrick J. Hanratty, první komerční výrobu počítačů

CAM (viz obrázek č. 1). Byla to technologie počítačem řízeného obrábění, která

později vyrostla v počítačovou výrobu. Krátce nato se pustil do počítačové grafiky a v

roce 1961 vyvinul DAC (Design Automated by Computer), který se stal prvním CAM /

CAD systémem, který používal interaktivní grafiku a byl používán pro komplexní

formy General Motors. Po několika selháních, které byly v podstatě způsobeny

nepopulárním programovacím jazykem, Hanratty prohlásil:

Obrázek č. 1 – Dr. Patrick J. Hanratty, počítač “CAM”

[Zdroj: Houdayfa Cherkaoui. LetsBuild

https://www.letsbuild.com/blog/a-history-of-bim]

“Never generate anything closely coupled to a specific architecture. And make sure

you keep things open to communicate with other systems, even your competitors.” [1]

„Nikdy nevytvářejte nic úzce spjatého s konkrétní architekturou. A ujistěte se, že

máte věci otevřené pro komunikaci s jinými systémy, dokonce i s vašimi konkurenty. “

[Překlad je vytvořen autorkou diplomové práce]

https://www.letsbuild.com/blog/a-history-of-bim
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V roce 1962 napsal Douglas C. Englebart příspěvek nazvaný „Augmenting

Human Intellect“. V němž uvedl myšlenku budoucího architekta, navrhovaný

objektový design, parametrickou manipulaci a relační databázi:

“The architect next begins to enter a series of specifications and data–a six-inch slab

floor, twelve-inch concrete walls eight feet high within the excavation, and so on. When he

has finished, the revised scene appears on the screen. A structure is taking shape. He

examines it, adjusts it… These lists grow into an detailed, interlinked structure, which

represents the maturing thought behind the actual design.” [1]

"Architekt poté začne zadávat řadu specifikací a dat – šesti vrstvou podlahu,

dvanáctipalcové betonové zdi, osm metrů vysoké při výkopu atd." Po dokončení se na

obrazovce objeví revidovaná scéna. Struktura se formuje. Prozkoumá to, upraví to ... Tyto

seznamy se stávají stále podrobnější a vzájemně propojenou strukturou, která představuje

zralou myšlenku skutečného designu. “ [Překlad je vytvořen autorkou diplomové práce]

Robert Aish poprvé dokumentoval použití termínu „Building Modeling“ ve

zveřejněném dokumentu v roce 1986. V tomto příspěvku představil koncepci, kterou

nyní známe jako BIM, a technologii pro jeho implementaci. O několik let později se v

dokumentu G.A. objevilo první zdokumentované použití termínu „Building Information

Model“. Van Nederveen a F. Tolman v prosinci 1992 představili knihu Automatizace

ve stavebnictví.

1.2) CAD a BIM software

V souběhu s původně akademickým konceptem BIM se rozvíjel i CAD

(Computer Aided Design), který je datován taktéž do 80. let. V té době započali

projektanti a architekti používat počítače a základní kreslicí softwary pro návrhy.

Software měl funkce kreslení ve vrstvách, hladinách a umožnil umísťovat více kreseb

na sebe(viz obrázek č. 2). Rychlé rozšíření této technologie, snadná dostupnost

osobních počítačů a vývoj internetu docílily stavu, kdy si architekti a stavební

konstruktéři navzájem poskytovali soubory ve formátu DWG místo klasických výkresů


[…]


170 R 69311068
geotextilie netkaná separační, ochranná, filtrační,
drenážní PP 300g/m2 m2 177,747 26,70 4 745,84

D2 Zeď 95 917,99

D23 DEK Základ ZS.3001A m2 25,524 1 591,60 40 624,08

171 R 279113123
Základová zeď tl do 250 mm z tvárnic ztraceného
bednění včetně výplně z betonu tř. C 12/15 m2 25,524 1 170,00 29 863,08

172 R 279361821
Výztuž základových zdí nosných betonářskou ocelí
10 505 t 0,255 42 200,00 10 761,00

D24 DEK Základ ZS.2001A m2 35,582 1 553,99 55 293,91

173 R 274313511 Základové pásy z betonu tř. C 12/15 m3 21,349 2 590,00 55 293,91

174 R 274351121 Zřízení bednění základových pasů rovného m2 0,000 300,00 0,00

175 R 274351122 Odstranění bednění základových pasů rovného m2 0,000 60,30 0,00

D4 Střecha 315 994,65

D2 Zeď 315 994,65

D31
DEK Obvodová stěna TI.1401H
(DEKTHERM KERAMIK) m2 60,999 5 180,33 315 994,65

176 R 311235151
Zdivo jednovrstvé z cihel broušených do P10 na
tenkovrstvou maltu tl 300 mm m2 60,999 1 260,00 76 858,74

177 R 612131101
Cementový postřik vnitřních stěn nanášený
celoplošně ručně m2 60,999 72,70 4 434,63

178 R 612321121
Vápenocementová omítka hladká jednovrstvá
vnitřních stěn nanášená ručně m2 60,999 211,00 12 870,79

179 R 622142001
Potažení vnějších stěn sklovláknitým pletivem
vtlačeným do tenkovrstvé hmoty m2 60,999 193,00 11 772,81

180 R 622211041

Montáž kontaktního zateplení vnějších stěn lepením
a mechanickým kotvením polystyrénových desek tl
do 200 mm m2 60,999 631,00 38 490,37

181 R 28375954 deska EPS 70 fasádní ?=0,039 tl 200mm m2 62,219 261,00 16 239,16

182 R 59051657
AL zakládací profil pod ETICS tl 0,7mm pro izolant tl
200mm m 0,000 115,00 0,00

183 R 622251101
Příplatek k cenám kontaktního zateplení stěn za
použití tepelněizolačních zátek z polystyrenu m2 60,999 14,20 866,19

184 R 622252001
Montáž profilů kontaktního zateplení připevněných
mechanicky m 0,000 106,00 0,00

185 R 622252002 Montáž profilů kontaktního zateplení lepených m 0,000 48,40 0,00

DIPLOMOVÁ PRÁCE Bc. HANNA ABRAMOVICH
SYSTÉM BIM, ANALÝZA KONSTRUKČNÍ A STATICKÉ NÁVAZNOSTI

76

186 R 622321121
Vápenocementová omítka hladká jednovrstvá
vnějších stěn nanášená ručně m2 60,999 236,00 14 395,76

187 R 781121011 Nátěr penetrační na stěnu m2 60,999 48,60 2 964,55

188 R 781474113
Montáž obkladů vnitřních keramických hladkých do
19 ks/m2 lepených flexibilním lepidlem m2 60,999 486,00 29 645,51

189 R 59761071 obklad keramický hladký přes 12 do 19ks/m2 m2 67,099 410,00 27 510,59

190 R 781477114
Příplatek k montáži obkladů vnitřních keramických
hladkých za spárování tmelem dvousložkovým m2 60,999 52,20 3 184,15

191 R 781494111 Plastové profily rohové lepené flexibilním lepidlem m 0,000 151,00 0,00

192 R 781495115 Spárování vnitřních obkladů silikonem m 0,000 41,00 0,00

193 R 781734111
Montáž obkladů vnějších z obkladaček cihelných do
50 ks/m2 lepené flexibilním lepidlem m2 60,999 527,00 32 146,47

194 R 59623114 pásek obkladový cihlový hladký 240x71x14mm melír kus 3 232,966 13,80 44 614,93

195 R 59051480 profil rohový Al s tkaninou kontaktního zateplení m 0,000 14,70 0,00

D32 DEK Vnitřní nosná stěna SN.4103A m2 30,694 0,00 0,00

196 Pol00009 weber.dur - štuk IN (2 mm) m2 61,387 0,00 0,00

197 Pol00006 weber.dur - klasik JRU (10 mm) m2 61,387 0,00 0,00

198 Pol00008 weber.dur - podhoz (5 mm) m2 61,387 0,00 0,00

199 Pol00028 Porotherm 30 AKU SYM (300 mm) m2 30,694 0,00 0,00

D41 HELUZ 14 - broušená, SB m2 11,367 0,00 0,00

D5 Deska 0,00

D37
Stropní konstrukce HELUZ MIAKO 625-
190/60-250 m2 73,618 0,00 0,00

200 Pol00032 Betonová mazanina vyztužená KARI sítí (50 mm) m2 73,618 0,00 0,00

201 Pol00033 DEKSEPAR (0.2 mm) m2 73,618 0,00 0,00

202 Pol00034 STEPROCK ND (20 mm) m2 73,618 0,00 0,00

203 Pol00035 HELUZ MIAKO 625 - 190/60 - 250 (250 mm) m2 73,618 0,00 0,00

204 Pol00036 VC omítka - Vápenocementová omítka (15 mm) m2 73,618 0,00 0,00

D39 D018 m2 76,541 0,00 0,00

205 Pol00037 laminátová podlahová krytina (8 mm) m2 76,541 0,00 0,00

206 Pol00038 tlumicí podložka (5 mm) m2 76,541 0,00 0,00

207 Pol00039 CETRIS PD (22 mm) m2 76,541 0,00 0,00

208 Pol00040 ISOVER T-P (40 mm) m2 76,541 0,00 0,00

Celkem 2 733 867,45