# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta aplikovaných věd
Akademický rok: 2019/2020

## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Hanna Abramovich**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Osobní číslo: **A18N0061P**
Název tématu práce: **System BIM, analýza konstrukční a statické návaznosti**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**
Vedoucí diplomové práce: **Ing. Petr Kesl, Ph.D.**
Oponent: **Ing. František Boháč, MBA**

Datum zadání diplomové práce: **1.7. 2019**

### I. Hodnocení předložené práce - kritéria

Hodnocení 1 2 3 4 nehodnoceno
Splnění cílu v návaznosti na zadání bakalářské práce *
Odborná úroveň zpracování, odbornost práce * *
Vhodnost použitých metod, řešení v předložené práci *
Formální a grafická úroveň předložené práce *
Srozumitelnost předložené práce * *
Schopnost studenta aplikovat získané poznatky a přístupy při řešení práce *

### II. Připomínky k předložené práci

Práce řeší projektování v Systému BIM a prování srovnávací a postupovou analýzu v projektování s pomocí BIM, analýzou stavebně konstrukčních řešení , propojování materiálů pomocí různých programových balíků se vzájemnou možností propojení KROS, ArchiCAD, či v REVITU, SCIA , Dlubal, Fine a DEK soft adt..

**K předložené diplomové práci sděluji tyto připomínky:**

- Rozbor a popis možných kolizních situací ve formátu IFC a čím se provede kolizní srovnání?

### III. Dotazy a připomínky určené pro rozpravu

- Určete jaké kolize či nedostatky vznikly při propojování programů a to jak na straně vstupu tak na straně výstupů a specifikujte kolizní místa a body.

### IV. Celkové hodnocení předložené práce

Vedoucí diplomové práce hodnotí předloženou diplomovou práci známkou:

1/2

Stupnice hodnocení práce:

1 2 3 4
Výborně Velmi dobře Dobře Nedostatečně

### V. Závěr

Na základě výše uvedených hodnocení a připomínek jako oponent předložené diplomové práce :

* Doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě
Nedoporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě

V Plzni dne 16.1. 2020

.....
Vedoucí diplomové práce